
	

Conservatorio	Statale	di	Musica	“Luisa	D’Annunzio”	

Via	Leopoldo	Muzii,	7	-	65123	Pescara	

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO:	conspe@conservatoriopescara.it	PEC:	conspe@pec.conservatoriopescara.it	

	

M
in

is
te

ro
 d

el
l’I

st
ru

zi
on

e,
 d

el
l’U

ni
ve

rs
ità

 e
 d

el
la

 R
ic

er
ca

 

 

Prot. n°1621/I/1             Pescara, 10 Aprile 2020 
Repertorio n° 272020 
 
 

Oggetto: Decreto di proroga della chiusura dell’Istituto fino al giorno 3 Maggio 2020 per 
emergenza COVID-19  

I L   P R E S I D E N T E 
 
VISTA la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM; 
 
VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n.391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e, più specificamente l’Art. 163 
“Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 Febbraio 2020 n° 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;   
 
VISTO il D.L. 2 Marzo 2020 n°9 recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’art. 18, 
“Misure di ausilio allo svolgimento del lavoro agile da parte dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni e degli organismi di diritto pubblico”  
  
VISTO il DPCM 8 Marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”. 
 
VISTO il DPCM 9 Marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”. 
 
VISTO il D.L. 17 Marzo 2020 n° 18 #CuraItalia recante “Misure di potenziamento del servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il DPCM del 22 Marzo 2020 con il quale Il Presidente del Consiglio, Giuseppe Conte, ha 
introdotto ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale fino al 3 Aprile 2020. 
 
VISTO il DPCM del 01 Aprile 2020 con il quale sono state confermate le misure contenitive già 
esistenti con una proroga dell’applicazione delle stesse fino al 13 aprile 2020;  
 
VISTO il proprio precedente decreto prot. n. 1194/1/1 – rep.13 – del 5 Marzo 2020 relativo alla 
sospensione delle attività didattiche;   
 



	

Conservatorio	Statale	di	Musica	“Luisa	D’Annunzio”	

Via	Leopoldo	Muzii,	7	-	65123	Pescara	

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO:	conspe@conservatoriopescara.it	PEC:	conspe@pec.conservatoriopescara.it	

	

M
in

is
te

ro
 d

el
l’I

st
ru

zi
on

e,
 d

el
l’U

ni
ve

rs
ità

 e
 d

el
la

 R
ic

er
ca

 

VISTO il proprio precedente decreto n. 1320/I/1 –rep. n. 19/20 – del 19 Marzo 2020 con il quale 
si autorizzava la chiusura dell’Istituto da lunedì 23 a sabato 28 Marzo 2020 al fine di effettuare 
interventi di sanificazione ed igienizzazione di tutti i locali dell’Istituto; 
 
VISTO il proprio precedente decreto n. 1486/I/1 –rep. n. 23/20 – del 27 Marzo 2020 con il quale, 
al fine di salvaguardare la salute dei dipendenti e dell’utenza del Conservatorio, si prorogava la 
chiusura dell’Istituto da lunedì 30 Marzo a venerdì 3 Aprile 2020;  
 
VISTO, altresì, il proprio precedente decreto n. 1581/I/1 –rep. n. 25/20 – del 4 Aprile 2020 con il 
quale si adottavano ulteriori disposizioni interne in tema di prevenzione da COVID-19 e, in 
applicazione di quanto disposto dal DPCM del 01 Aprile 2020, si prorogava la chiusura dell’Istituto 
da sabato 4 Aprile a lunedì 13 Aprile 2020;  
 
VISTA la direttiva n. 2/2020 del Ministero della P.A. emanata in data 12.03.2020 riguardante 
“Indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 
nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 
n. 165” in base alla quale le amministrazioni assicurano lo svolgimento del lavoro in via ordinaria  
in modalità “lavoro agile” , limitando la presenza del personale negli uffici ai soli casi in cui la 
presenza fisica sia indispensabile per lo svolgimento dei servizi minimi essenziali, adottano forme 
di rotazione dei dipendenti, promuovendo la fruizione degli istituti del congedo e delle ferie 
pregresse,  
 
RILEVATO che, nell’ambito delle competenze istituzionali proprie del Conservatorio, risulta 
indispensabile, al fine di assicurare la funzionalità dell’istituzione, garantire sia le attività 
strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza che le attività indifferibili con riferimento sia 
all’utenza interna sia all’utenza esterna;  
 
TENUTO CONTO che il Direttore, nonostante la fase emergenziale in corso, è chiamato ad 
assicurare lo svolgimento dell’attività didattica, sebbene on line, e a predisporre, con proprio 
provvedimento e in raccordo con il Consiglio Accademico, ogni misura utile a migliorare le 
prestazioni in favore degli studenti, nonché le misure necessarie a favorire lo svolgimento degli 
esami di profitto e finali, compatibilmente con la specificità delle discipline musicali. 
 
RILEVATO altresì che attività indifferibili possono essere individuate nella attività logistiche di 
vigilanza, in quelle per l’apertura dei locali al fine del ritiro della corrispondenza, nonché in quelle 
effettuate, in caso di necessità ed urgenza, per tutti i dovuti controlli sugli impianti e sulle strutture 
ed, infine, per il reperimento, a cura del personale amministrativo, dei documenti in formato 
cartaceo che si palesassero indispensabili in relazione alle attività di smart working già in vigore;  
 
RILEVATO il perdurare dello stato di lock-down decretato dal Governo e ritenuto doveroso 
adottare misure volte a garantire la tutela della salute dei dipendenti del Conservatorio ferma 
restando la necessità di assicurare il funzionamento dei servizi essenziali dell’Istituzione. 
 
SENTITO il personale amministrativo e preso atto di quanto dallo stesso dichiarato; 
 
CONSIDERATO che la prestazione lavorativa da parte dei Coadiutori non può essere svolta per 



	

Conservatorio	Statale	di	Musica	“Luisa	D’Annunzio”	

Via	Leopoldo	Muzii,	7	-	65123	Pescara	

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO:	conspe@conservatoriopescara.it	PEC:	conspe@pec.conservatoriopescara.it	

	

M
in

is
te

ro
 d

el
l’I

st
ru

zi
on

e,
 d

el
l’U

ni
ve

rs
ità

 e
 d

el
la

 R
ic

er
ca

 

sua intrinseca natura con la modalità del lavoro agile;  
 
VISTO l’art.20 del Contratto integrativo d’Istituto sottoscritto il 30/10/2019 inerente 
l’individuazione del contingente minimo di personale necessario ad assicurare le prestazioni 
indispensabili ai sensi della legge 146/90  
 
RITENUTO doveroso adottare misure volte a garantire la tutela della salute dei dipendenti del 
Conservatorio ferma restando la necessità di assicurare il funzionamento dei servizi essenziali 
dell’Istituzione 

DECRETA   
 

Articolo 1. 
 

1.In ottemperanza, alle disposizioni di cui in premessa, ed al fine di salvaguardare la salute dei 
docenti, degli studenti, dei dipendenti e dell’utenza che interagisce con il Conservatorio, di 
prorogare la chiusura totale dell’Istituto fino a Domenica 3 Maggio 2020. 

 
Articolo 2. 

 
1.Di prorogare, fino a tale data, la sospensione dei servizi in presenza che riguardano il 
Conservatorio, fermo restando quanto necessario alla corretta gestione delle attività didattiche, 
amministrative ed alle necessità correlate al controllo delle strutture e degli immobili, secondo 
quanto indicato nelle premesse del presente atto. 

 
Articolo 3. 

 
1. Il personale amministrativo, ove non assente per malattia, ferie pregresse, permessi L.104/92, 
ecc. fino al 3 Maggio 2020 continuerà a prestare servizio secondo le indicazioni già fornite in 
modalità “lavoro agile”.  
2. L’interazione con il pubblico sarà effettuata esclusivamente via mail o telefonicamente.� 
3. Per garantire le prestazioni minime essenziali è individuato, con il criterio della rotazione, un 
contingente giornaliero minimo, per un massimo di due giorni a settimana, con orario 8.00-14.00, 
nel rispetto delle vigenti regole sul distanziamento nei luoghi di lavoro.  
4. Il Direttore Amministrativo, sentito il Direttore, assicura che il lavoro a distanza svolto dai 
dipendenti avvenga con il minor sacrificio per il benessere organizzativo degli Uffici e per la cura 
delle necessità dell’Utenza, raccordandosi con il Direttore per le questioni amministrative correlate 
alla didattica o relative agli studenti e con il Direttore di ragioneria per le questioni di natura 
contabile.   
5. Le esigenze di apertura e chiusura della sede di via Leopoldo Muzii sono assicurate nei medesimi 
giorni di cui al punto 3, con il criterio della rotazione, da due unità tra il personale dell’Area I che 
abbia espresso all’inizio dell’a.a. 2019/20 disponibilità alla tenuta delle chiavi dell’Istituto. 
6. I periodi di ferie maturati nell’anno accademico precedente ed ancora non goduti   dovranno 
essere necessariamente fruiti con il criterio della rotazione entro e non oltre la data del 30 Aprile 
p.v.  

 



	

Conservatorio	Statale	di	Musica	“Luisa	D’Annunzio”	

Via	Leopoldo	Muzii,	7	-	65123	Pescara	

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO:	conspe@conservatoriopescara.it	PEC:	conspe@pec.conservatoriopescara.it	

	

M
in

is
te

ro
 d

el
l’I

st
ru

zi
on

e,
 d

el
l’U

ni
ve

rs
ità

 e
 d

el
la

 R
ic

er
ca

 

 
Articolo 4. 

 
1. Il personale appartenente all’Area I con qualifica di Coadiutore che abbia già usufruito delle 
giornate di ferie maturate e non godute nel precedente anno accademico nonché delle ore di cui all’ 
art. 36 del CCNL AFAM 2005 maturate fino al 31 Marzo u.s e che non fruisca di permessi per 
malattia o permessi legge 104/92 è esentato dal servizio. 
2. Il periodo di esenzione dal servizio costituisce servizio prestato a tutti gli effetti di legge. 

 
Articolo 5. 

 
1. L’Istituto, a cura della figura apicale presente in servizio, fornirà al personale interessato, 
all’inizio di ciascuna giornata lavorativa, per le ore di impegno in sede, dispositivi di protezione 
individuale, conformi alle attuali indicazioni dell’Istituto Superiore di Sanità. 
 

 
     Articolo 6. 

 
1. Le presenti disposizioni hanno effetto fino al 4 maggio 2020 e sono sottoposte alla condizione 
risolutiva dell’emanazione di nuovi e contrari provvedimenti interni, dello Stato e del Governo, 
con l’entrare in vigore dei quali perdono immediatamente efficacia in quanto incompatibili.  
2. E’ fatta salva ogni precedente disposizione non incompatibile con il presente Decreto. 

 
 
 
IL PRESIDENTE 

     (Avv. Maurizio DI NICOLA) 

Firmato digitalmente da:
DI NICOLA MAURIZIO
Firmato il 10/04/2020 20:24
Seriale Certificato:
29477363259670812075933767419705859796

Valido dal 21/01/2020 al 20/01/2023
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3


